ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº - 005/2025 - FMS
PREGÃO Nº 005/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de Rio Formoso/PE, pessoa jurídica de direito público,
inscrita no CNPJ sob o nº: 11.286.235/0001-08, com sede à Praça 7 de Fevereiro, s/nº,
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por sua
representante legal a Srta. Neijla Cristina Vieira Cardoso, brasileira, solteira, residente e
domiciliada na Rua Cleto Campelo, 208, Tamandaré/PE, portadora do RG nº. 5259.354 SSP-
PE, e do CPF nº 024.072.984-82, neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE, e
como ÓRGÃO GERENCIADOR  DO REGISTRO DE PREÇOS, a Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, realizado por meio do PREGÃO Nº 005/2025 FMS, e de outro
lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 28/05/2025, doravante
denominada FORNECEDOR,  tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando
publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento,  nos termos do Decreto Municipal
Pertinente, que regulamenta  o art. 82 da Lei nº 14.123/2021,  observadas as condições
estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO FORNECEDOR REGISTRADO:  A partir desta data, fica registrado neste FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor
registrado a seguir relacionado, objetivando o registro de preços, consignado em ata, para
a eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos
psicotrópicos, sob fornecimento e faturamento de forma parcelada, conforme
especificações, quantidades e valores constantes nesta planilha e no termo de referência
anexo I deste edita e proposta apresentada pela vencedora do PREGÃO Nº 005/2025 FMS.

Empresa DROGAFONTE LTDA, com sede à Rodovia BR 101 Norte, s/nº, Km 56.6 Galpão 001
e 002, Jardim Paulista – Paulista/PE inscrita CNPJ/NP sob o nº 08.778.201/0001-26,
telefone: (81) 2102-1819/2102-1830, representada por sua Representante Legal a Srta.,
Érika Millane Braz Monteiro, brasileira, solteira, inscrita no CPF/MF sob o nº 097.367.714-
74SDS/PE, portadora da cédula de identificação nº 8.364.310, E-mail
drogafonte@drogafonte.com.br

MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS CONTROLADOS PELA PORTARIA MS 344/98 - FORMAS

FARMACÊUTICAS SÓLIDAS

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE MÉDIA
VALOR TOTAL

(R$)

1 Ácido Valpróico 250mg comprimido  - C1 CPD 72000 R$ 0,52 R$ 37.440,00

2 Ácido Valpróico 500mg comprimido  - C1 CPD 72000 R$ 0,75 R$ 54.000,00

3 Alprazolam Comprimido 1mg (B1)  CPD 24000 R$ 0,09 R$ 2.160,00

4 Amitriptilina Comprimido 25mg (C1)  CPD 120000 R$ 0,06 R$ 7.200,00

5 Biperideno Comprimido 2mg (C1)  CPD 72000 R$ 0,30 R$ 21.600,00

6 Carbamazepina Comprimido 200mg (C1)  CPD 120000 R$ 0,18 R$ 21.600,00

7
Carbidopa + Levodopa Comprimido 25 + 250 mg
(C1)  CPD 12000 R$ 0,87 R$ 10.440,00

8 Carbonato de Lítio Comprimido 300mg (C1) CPD 48000 R$ 0,25 R$ 12.000,00

9 Clonazepam Comprimido 0,5mg (B1)  CPD 72000 R$ 0,06 R$ 4.320,00

10 Clonazepam Comprimido 2mg (B1)  CPD 360000 R$ 0,06 R$ 21.600,00

11 Clorpromazina Comprimido 100mg (C1)  CPD 72000 R$ 0,36 R$ 25.920,00

12 Clorpromazina Comprimido 25mg (C1)  CPD 72000 R$ 0,31 R$ 22.320,00

13 Diazepam Comprimido 10mg (B1)  CPD 120000 R$ 0,05 R$ 6.000,00

14 Diazepam Comprimido 5mg (B1)  CPD 120000 R$ 0,05 R$ 6.000,00

15 Fenitoína Comprimido 100mg (C1)  CPD 48000 R$ 0,15 R$ 7.200,00

16 Fenobarbital Comprimido 100mg (B1)  CPD 180000 R$ 0,17 R$ 30.600,00

17 Fluoxetina Cápsula 20mg  (C1) CÁPS 240000 R$ 0,07 R$ 16.800,00

18 Haloperidol Comprimido 5mg (C1) CPD 96000 R$ 0,11 R$ 10.560,00

19 Levomepromazina Comprimido 25mg (C1) CPD 48000 R$ 0,53 R$ 25.440,00

20 Risperidona 1mg comprimido (C1) CPD 72000 R$ 0,13 R$ 9.360,00

21 Risperidona 2mg comprimido (C1) CPD 72000 R$ 0,14 R$ 10.080,00

22 Risperidona 3mg comprimido (C1) CPD 72000 R$ 0,24 R$ 17.280,00

TOTAL: Trezentos e setenta e nove mil, novecentos e vinte reais.  R$ 379.920,00

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o fornecedor registrado será
formalizado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ou interessados mediante assinatura de
Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do PREGÃO Nº 005/2025.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente
desta Ata de Registro de Preços e Edital de PREGÃO Nº 005/2025.

2.2 – O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender
todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE adotará
a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata
serão divulgados em meio eletrônico.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Decreto Municipal pertinente, o
preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles
existentes no mercado, cabendo ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de Rio Formoso/PE
convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o órgão
gerenciador poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para
oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão
reajustados ressalvada a superveniência de normas aplicáveis à espécie.

 4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a
pesquisa de mercado efetuada pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de Rio Formoso/PE à
época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre
mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O prazo da Ata de Registro de Preços
será de 12 (doze) meses, contados da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado nos
termos do art. 107, da Lei 14.133/2021.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata
de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia,
será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de
fornecimento será o Foro de Rio Formoso/PE (PE), com prejuízo a qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias
de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas
testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Rio Formoso, 28 de maio de 2025.

_____________________________________
Neijla Cristina Vieira Cardoso

Secretária de Saúde

___________________________________
DROGAFONTE LTDA

Érika Millane Braz Monteiro

TESTEMUNHAS:

Nome:  ________________________________ Nome:_____________________________

CPF nº: ________________________________ CPF nº: ___________________________

		2025-05-28T15:33:08-0300
	DROGAFONTE LTDA:08778201000126

		2025-05-28T15:33:21-0300
	DROGAFONTE LTDA:08778201000126

		2025-05-28T15:33:39-0300
	DROGAFONTE LTDA:08778201000126